
 

お名前                     さんの 

入院日は 年  月  日（  ）曜日 （   :    ） 

入院当日の朝食 可  ・  不可  ・  検査入院の方は別紙参照 

手術日は 年  月  日（  ）曜日 の予定です。 

検査日は 年  月  日（  ）曜日 の予定です。 

 

入院時 持参していただくもの 
   □入院申込書（記入・捺印の上、受付にお出しください） 

 □面会者登録兼同意書 

  □保険証またはマイナンバーカード 

 □限度額適用認定証（入院期間が長くなる方・７０歳以上でお持ちの方） 

  □服用中の薬 

 □お薬手帳 

  □寝衣・肌着・下着 

 □洗面用具 

 □バスタオル(1～2枚) 

□タオル(3～4枚) 

 □箸 

 □コップ(プラスチックのもの) 

 □水筒(必要な方) 

 □紙オムツ(必要な方) 

 □生理用のナプキン(痔の手術を受けられる方) 

 □テレビのイヤホン 

 □室内履き 

 □ティッシュペーパー 

 □その他（                                         ） 

☆院内にコインランドリーはありません。 

☆当院で準備できるもの 

  ①日用品：  

テレビのイヤホン、ナプキン、ボディソープ、シャンプー・コンディショナー、ひげそり、 

歯ブラシ、洗顔料、タオルは 3階の自動販売機にて取扱いがあります。 

   ②寝衣： 

100円/1回で貸し出しをしています。看護師にお申しつけください。  

(浴衣タイプのみ。ズボンはありません。) 

   ③紙オムツ： 

    院内の物を使用した場合、料金がかかります。  

    パンツ型のオムツ 150円、テープ止め型のオムツ 200円、尿とりパッド 50円 

☆所持品の持ち込みは、必要最小限としてください。 

☆電化製品を持ち込まれる場合は、入院申込書の裏の電化製品使用申込書に 

必要事項をご記入ください。 

入院のご案内 



安全・安心な医療を提供するために 
◇転倒・転落のご注意 

入院環境に慣れないために、思わぬ場所から落ちたり転んだりすることがあります。移動 

時に不安を感じる時、自信がないと感じた時には看護師にお知らせください。 

また、症状の変化時には、ご自身では思いがけなく動けない場合もあります。移動に際し 

看護師が危険と判断した場合には、付き添い歩行や車いすなども使用させていただき 

ます。 

 夜間手元が見えにくい場合は、枕灯をつけて行動してください。 

 

◇災害・地震等の非常時の場合 

非常時には職員の指示に従い、落ち着いて行動してください。 

院内の非常放送に耳を傾けてください。 

非難する場合は、エレベーターを使用せず、階段を使用してください。 

動けない患者さんは職員が搬送します。 

当院では、万が一の災害・地震等に備えて、消防署立ち合いの避難・誘導訓練を 

行っています。 

 
◇現金・貴重品について 

現金・貴重品の持ち込みは、必要最小限としてください。院内での盗難・紛失については

責任を負いかねますので、ご注意ください。 

床頭台に鍵のかかる引き出しがありますのでご利用ください。鍵の貸し出しは看護師に 

お申しつけください。 

盗難予防のため、現金は当院でお預かりすることもできますので、受付窓口でご相談 

ください。 

 

 

入院中の生活について 
◇喫煙・飲酒について 

入院中の飲酒は厳禁です（外出・外泊時も含む）。 

飲酒を確認した場合、退院していただくことがありますので、ご了承願います。 

当院は敷地内禁煙です。 

 

◇入院中の他院処方薬について 

入院中に他院からの処方を希望される際は、院長にご相談ください。 

 

◇病室の種類 

病室は、個室と一般室（大部屋：4名）があります。個室には別途差額室料がかかりま

す。 

医療機関での室料差額は宿泊施設とは異なり、日単位で計算されます。 

各部屋の料金・設備については別紙ご案内をご覧ください。 

入院説明の際に病室のご希望を伺いますが、利用状況によりご希望に添えない場合が 

あります。また、病状により病室の移動をお願いする場合があります。 



◇他の患者さんの病室への入室について 

 感染の危険性や盗難などのトラブルを考慮して、他の患者さんの病室への入室はご遠慮

いただいています。ナースステーション前のデイルームをご利用ください。 

  

◇起床・消灯時間 

病棟の起床時間は午前 6時、消灯時間は午後 9時です。 

消灯後は他の患者さんの迷惑にならないようにお過ごしください。 

 

◇食事について 

食事は 3階の食堂に準備します。 

医療上特別な指示のある方に対しては、病室にお持ちする場合があります。 

外出・外泊の際は食事を止めることができます（欠食）。 

 欠食のお申し出は、以下の時刻までにお願いいたします。 

      朝食の欠食：前日まで 

      昼食の欠食：午前 9時 30分まで 

      夕食の欠食：午後 3時 00分まで 

  ※上記の時刻を過ぎますと、欠食の取り扱いができません。食事をされなくても食費が

必要となりますのでご了承ください。 

飲食物の持ち込みは看護師にご相談ください。 

なお、生ものの持ち込みはご遠慮ください。 

 

◇駐車場のご利用について 

入院中の駐車場のご利用はご遠慮ください。 

やむを得ず利用される場合は、入院時に受付窓口にお申し出ください（利用料：500円 

/1日）。お申し出のない駐車については、撤去させていただく場合があります。 

 

◇外出・外泊について 

 感染対策のため、原則として入院中の外出・外泊はできません。 

外出・外泊する際は医師の許可が必要です。外出・外泊の前に必ず看護師にお申し 

出ください。 

また、事前に届け出用紙の記入が必要です。 

外出・外泊中に事故やけがなどがあった場合は、必ず当院へご連絡ください。（092-

622-1461） 

 

◇面会について 

面会はご予約制です。別紙ご案内をご覧ください。 

面会時間外の洗濯物などの受け渡しは受付で承ります。 

ご理解ご協力のほどよろしくお願いします。 

    

 

 

 

 

 



◇入院費用について 

健康保険証のご提示がない場合、診療費は全額自己負担となります。入院中、保険証

の変更がありましたら、事務職員までお知らせください。 
 

◇その他 

・生命保険の診断書作成は退院時に 1階受付にて承ります。保険会社専用の診断書 

用紙をご提出ください。詳しくは事務職員にお問い合わせください。 

・入院中のテレビ・冷蔵庫のご利用方法については、各部屋の案内をご覧ください。 

・職員へのお心遣いはお断りさせていただいております。 

・当院では、夜間等における患者さんの病状の急変に対応するため、当直医の配置 

及び他の医療機関との連携等の体制をとっています。 

 

 

医療法人 髙野胃腸科 
 〒812-0061 

 福岡県福岡市東区筥松 2丁目 24-11 

ＴＥＬ092-622-1461 

メモ 


